juliciis in'iœret ; et suam sibi fi Jem et fidei regulam proescribit. Iaterea

in ta nia opinionum et disputationum discordia, vobis exhibentur cul-

tus exterioris partes singulares et novae; cujus discrepantia addivisio-

nem tendit , et eam in exteino cultu sensibilem et palpabilem reddet ;

qua? «ionique multorum pietatem offendet, et eorum iudiguationem

excittodo, schismatis aliquando portam aperiet. Porro avellendo vos

ab Ecclesia matre, et ab ejus liturgia et decretis simul avertendo ;

novi duces il li quo trahent vos t Protestantes qui inter nos adhuc vi-

vunt, his novitatibus plaudent, et facile sperabunt illos qui jam dog-

mata ab Ecclesia damnata et Calvinistarum erroribus viciaa defendunt,

per ritus exterioris imrnuUtionem propius ad illoruui commuuionem

brevi aecessuros. Jam sœpius declaraverunt palam se non habere circa

gratiam, libertatem, bonorum operum meritum, praedestiuationem

,

reprobatiouemque , et oflîoia charitatis , alia priucipia et dogmata

quam ea quae Janseniani proiitentur. Quid eveniet si jam adeo per

dogmata vicini , viciniores fiant, et sanctae Sedis contemptu, et cultus

exterioris immutatione ? Si ut il li , unusquisque de sua fide judicet , et

judicem controversiarum spernat , sibi ipsi tribunal constituât in quo

sed ms Pastorum décréta judicet et contemnat? Ergo Protestantium

mere unusquisque sa fidei arbitrura twnstituet, summi Pontificiset

Episcoporum judicia examini proprio subjiciet,ea cum Scriptura et

liturgie nova? precibus comparando, quarum sibi arrogabit intelli

gentiara? Ibidem, pag. 12681269.

NOTE F.

PR ESUL ILLUSTRISSIME.

Ad te Maadatum vestrum ad versus Missale novumTrecense remitto

Hoc opus legi cum iila attentione quam materia merebatur, cum ill

aviditate quae me trahit ad ea omnia scrutanda quœ e manibus tui

iluunt. Omuinomibi placuit opus; quippe quod non probetmodo, se<

eliam de sonstret cum evidentia, Missale hoc novitatibus improbandi

scatore totum. Doctis tuis indagationibus circa antiquos Ecclesiae ritu

palam fit autorem illiusMissalis sub antiquitatis innovandae falso pra

textu, constanlem Ecclesiae usum in divinorum mysteriorum celebrî

tio.te rv•'lînqui.-re et abolere tentasse. Quod autem dogma catholicui

sp:ctat, ejubdemautorisartes deaudasti, quibus in proponendis, di

tribuendis, uniendis textibus Scripturae sacrae, etiam spreto legitia

sensu et Ecclesue dogmate utitur ; ut novatorum hujus seculi fave
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erroribus. Zeluâ quo pro fide vindicanda flagras
; quique , quoties sese

praabuit occasio , in tuis operibus emicuit , omni encomio dignus mihi

videtur. Omni enim arte et omni modo hodie Religio sancta impug-

natur; sed nullus efficacior adhiberi potest modus illo quem Missa-

lis autor adhibuit, ac proinde periculosior nullus. Iïucusque, id est,

a seculo integro novatores nostri contra sanctam Sedem, contra sum»

mos Pontifices in ea présidentes , contra Episcopos capiti suo adhé-

rentes, et Ecclesiam matrem et magistram contemnentes , declami-

tando, discipulos sibi adscire tenta verunt. Verum pauciores erant, et

infirmiores quam ut a-iquid audacius tentare auderent. Sed tacite vias

parabant sibi ut possent tandem altare Baal altari Christi in Ecclesia

sancta opponere. Nunc propositum manifestatur, et executioni tradi

incipit. Jam contra leges Ecclesiae , contra Mandatum Archiepiscopi

,

novum suae sectae Sanotum Parisiis pubUce colère agressi sunt. Tuai huic

miracula finxerunt ut sanctkatem assererent hominisqui, ut ipsi nar-

rant, in ipsa contra sanctam Sedem rebellione deinortuus est. Deni-

que ut grex exiguus electorum crescat, auctus Judœorum numéro

quos brevi ad tidem reversuros fanaticae mulieres in suis convulsioni-

bus vaticinatae sunt , utq.ie a Catholicorum cœtu profano segregetur,

cultum novum, novos ritus, caeremonias novas excogitaut, spretis ri-

tibus Romanae Ecclesiae
,
quos exoticos vocare non verentur. Sic sim-

plex populus qui usque nuac prse simpîieitate suae fidei et ignorantia

disputationum ab errore tutabantur, novitate cultus ad novatorum

cœtum trahetur, et brevi oecasione cultus singularis novam induere

Religionem non timebit. Eoc est quod erga omnia quae novatores ten-

tare aggrediuntur, nos attentes et cautos esse jubet. Utinam vanus nos

incitet timor ! etc. Ibidem, pag. 1271-1272.

NOTE G.

Constat quidem Episcopos jus certum habere in ritus ac caeremonias

in sua Diœcesi. Aa vero jus illud nullis termmis , nallis limitibus cir-

cumscriptum est? nuîU régula, nulio modo detinitum? An quod an-

tiquo et universali usu
,
quod totius Ecclesiae consuetudiue compro-

batur, atque, ut it* dicam, coaseeratur et praecipitur, id uniuscajus-

que Episcopi jsdicio permissum est? Idne pro arbitrio suo quivis

Episcopus mulare potest in sua Diœcesi ? Fotestne, verbi gratia,

preees Cauc-nis Mis ao mu tare, aut magilam pubiicorum Offieiorum

partem supprimere? jubere Vesperas mane cautari ; Slissam vero oe-

tava post meridiem bora? Potestne abolere leg^m sub unica specie

communicandi , aut eam qua vetatur ne quis nisi jejunus comtnunicet ?
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et in sua Diœcesi permittere ut sub utraque specie coinmunicetur,

aut post aliquam cœnam piam, ut moris erat S. Pauli temporibus?

Quaiita qualisve sit Episcopi in sua Diœcesi autoritas, laies sunt usus

illi, ut nobis antiquitate sua et uuiversalitate uniuâcujusque Episcopi

potestatem prorsus exsuperare videantur. Ex illis usibus quidam ad

ritus eaerenioniasque pertinent. Quod si taies ritus, institutions anti-

quitate aut observationis universalitate uniuseujusque Episcopi potes-

tatem exsuperant, nonne pariter ritus et caeremoniae quse pari antiqui-

tatis aut universalitatis autoritate confirmantur, sacra ot inviolabilia

esse debent ?

Deinde etiamsi concederetur Episcopum liane habere potestatem

,

fatendam esset saltem ipsius usum prudentia modérandum esse. Om-

nia mihi licent , aiebat Apostolus, sed non omnia expediunt. Si quis

Episcopus jus suum ac venerandoe antiquitatis œmulationem obten-

dens, attentaretlollere e Missa Hyninum angelicum Gloria in excelsis,

et Symbolum ; e Matutinis vero Hymnum Te Deum laudamus, e Vesperis

Canticum Magnificat ; nonne autoritate sua abuteretur ? Profecto po-

testatis Episcopalis, alque adeo multo magis prudentiae limites exce-

deret qui everteret quœ usurpantur ab omnibus, qui supprimeret quae

pietatem excitant, et in locum precum earum quae in usu sunt, sub-

stitueret precesquarum sensus prsesentium errorum saporem aliquem

Yideretur referre. Ibidem 1276-1277.

NOTE H.

Nihil erat quo magis novum Missale suspectum redderetur quam hoc

curiose affectata mutatione omnium fere Introuuum, Gradualium,

ceterorumque
, quse tota seculis tota in Ecclesia canuntur in Missis so-

lemnibas. An autiquitatem probe noverat autor documenti pastoralis

Trecensis ! An probe noverat verum sanctae Ecclesiae animum ut in

divinis Officiis servaretur uniformitas? Longe aliter antiquitatem no-

verat P. Mabillon, cum statueret axioma e diametro oppositum huic

novo principio, quod autori pastoralis hujusce documenti deperdi!»

causas nécessitas extor.-it. Etenim vir ille doctissimus agens de muta-

tione quae Ciroli Magni temporib..scontigit in Liturgia Gallicana, cum
ab ea tota fere Gallia descivit ut Romanara araplecteretur, sic loquitur

de causis illius mutationis : ffœc semper fuerunt summorum Pontificum

ardentissima sludia , ut Romanœ Ecclesiœ ritus aliis Ecclesiis appro-

barent ac persuadèrent ; rati, id quod res erat, eas faciiius in una fidei

morumque concordia atque in Ecclesiœ Romanœ obsequio perstituras
,

si eisdem cœremoniis eademque saerorum forma confinerentur. Nec

vero hase gratis asserit doctissimus ille Monachus. Sententiam suam

LITURGIQU1S. 2ôê>

gravissimis autoritatibus confirmât. Sic autem pergit : Ma mens fuit

Innocenta I. inEpistola ad Decentium Eugubinum. Eadem etiam om-

nium cujusque Regni aut Provinciœ prœcipuorum Antistitum, quibus

hœc imprimis cm a fuit, ut ai uniformem modum omnes sibi subditœ

Ecclesiœ componerentur. Ita Patribus Concilii IV. Toletani, Braca-

rensis I. et Gerundensis apud Hispanos; atque Venetici et Epaonensis

apud Gallos visum est. ffanc rituum in divinis Officiis concordiam

magnopere curarunt, teste Cassiano, etiam primi vitœ religiosœ Ins-

titutores : verentes scilicet , nequa in quotidianis soleranitatibus inter

viros ejusdem culturae consortes dissonantia vel varietas exorta , quan-

doque in posterum erroris vel aemulationis seu schismatis noxium

germen emitteret , ut ipse scribît in Libro 2°. Institutionum , capile

quinto.

Haec omnia vel ignorât , vel floccifacit auctor documenti pastoralis.

Haec cum sancta Sede concordia uniformisque consensio , cujus adeo

retinentes erant majores nostri , sed quae jam in Diœcesi Trecensi tam

varie violata est, apud hominem hune parvipenditur, quod iterum

postea probabimus.

Hic ut autoritatis aliquid conciliet huic mutationi omnium fere Can-

ticorum quibus in celebratione sanctorum mysteriorum utitur haec

ceterarum mater Ecclesia, adscribit univers» Ecclesiœ sententiam quae

tôt monumentis falsi convincitur ; et audaeter asserit nunquam fuisse

Ecclesiœ animum , ut in Officiis divinis servaretur uniformitas. Uni-

formitatem hanc servavit Ecclesia quoad potuit ; atque hiac est quod

tam mirabilis concordia reperiatur in precibus Ganonis , quae tôt ac

tam variis in Ecclesiis fere eaedem sunt. Ad hanc uniformitatem , cum
potuit , accessit ; ubi non potuit , ad eam ardenter anhelavit ; deside-

rium suum sanctissimis monumentis suis testificata est : certe pretio-

sara illam uniformitatem non deseruit in eis in quibus eam stabilitam

videbat.

,
Frustra igitur observât autor documenti pastoralis , uniformitatem

hanc variis in liturgiis lion reperiri ; et singulas Ecclesias habere

quosdam usus sibi proprios ac peculiares. Videbimus mox apud Cardi-

nalem Bona qui ab isto autore infidelissime citatur, varietatem illam

natam esse imprimis ex temeraria quorumdam Episcoporum licentia

,

qui in suo sensu abundantes, propriam sententiam privatique ingenii

commenta praeferebantiisquœ utiliter in aliis Ecclesiis observabanlur ;

parumque curabant sequi exemplum primariae illius Ecclesiae , quae pro